МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА

(РОСМОРРЕЧФЛОТ)

П Р И К А З

от 18 февраля 2022 г. Москва №  20_____________

Об утверждении Плана противодействия коррупции

в Федеральном агентстве морского и речного транспорта

на 2021 – 2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Указом Президента Российской

Федерации от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия

коррупции на 2021 – 2024 годы» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в

Федеральном агентстве морского и речного транспорта на 2021 – 2024 годы.

2. Признать утратившим силу приказ Федерального агентства морского и

речного транспорта от 27 сентября 2021 г. № 126 «Об утверждении Плана

противодействия коррупции в Федеральном агентстве морского и речного

транспорта на 2021 – 2024 годы

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя К.О. Анисимова.

Руководитель               А.В. Лаврищев

Боченина Алина Александровна

(495) 626 19 56

 УТВЕРЖДЕН

приказом Росморречфлота

от «18» февраля 2022 г. № 20

ПЛАН

противодействия коррупции в Федеральном агентстве морского и речного транспорта  на 2021 – 2024 годы

№

п/п
Мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

1. Обобщение опыта работы, касающейся

осуществления Росморречфлотом

функций по оказанию государственных

услуг и управлению государственным

имуществом в сфере морского (включая

морские порты, за исключением

морских терминалов, предназначенных

для комплексного обслуживания судов

рыбопромыслового флота) и речного

транспорта, а также функции по

оказанию государственных услуг в

области обеспечения транспортной

безопасности в этой сфере.

Начальник Управления транспортной

безопасности

С.А. Марьин

Начальник Управления внутреннего

водного транспорта

А.В. Клюкин

Начальник Административно-

правового управления

А.В. Лёвин

Начальник Управления безопасности

судоходства

О.В. Чепкасов

Сентябрь 2022 г.;

Сентябрь 2023 г.;

Сентябрь 2024 г.

Доклад, содержащий информацию о

количестве оказанных государственных услуг,

отказов, возникающих проблемах, а также

предложения о возможности минимизации

коррупционных рисков, возникающих при

оказании Росморречфлотом государственных

услуг и управлении государственным

имуществом в сфере морского (включая

морские порты, за исключением морских

терминалов, предназначенных для

комплексного обслуживания судов

рыбопромыслового флота) и речного

транспорта, а также оказании государственных

услуг в области обеспечения транспортной

безопасности в этой сфере

2. Оценка коррупционных рисков,

возникающих при реализации

коррупционно-опасных функций

Росморречфлота

Начальник Управления морских

портов и развития инфраструктуры

А.В. Петров

Начальник Управления транспортной

безопасности

С.А. Марьин

Начальник Управления внутреннего

водного транспорта

А.В. Клюкин

Октябрь 2022 г.;

Октябрь 2023 г.;

Октябрь 2024 г.

Доклад о результатах оценки коррупционных

рисков, содержащий выявленные

коррупционные риски, предложения по

корректировке коррупционно-опасных

функций Росморречфлота, а также

предложения по минимизации коррупционных

рисков и принятия иных конкретных мер

Подготовка предложений по актуализации

Перечня должностей федеральной

государственной гражданской службы в

Федеральном агентстве морского и речного

2

№

п/п
Мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

Начальник Административно-

правового управления

А.В. Лёвин

Начальник Управления

финансирования и проектной

деятельности

Ю.В. Лозовая

Начальник Управления безопасности

судоходства

О.В. Чепкасов

Начальник Специального отдела

С.Ю. Полушковский

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта -

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Е.Н. Ермакова

Начальник отдела мобилизационной

подготовки и гражданской обороны

Управления транспортной

безопасности

А.Р. Иванов

транспорта, при замещении которых

федеральные государственные гражданские

служащие обязаны представлять сведения о

своих доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о

доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей

3. Ежегодное рассмотрение на заседании

Комиссии Федерального агентства

морского и речного транспорта по

соблюдению требований к служебному

поведению федеральных

государственных гражданских

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Ноябрь 2022 г.;

Ноябрь 2023 г.;

Ноябрь 2024 г.

Протокол заседания Комиссии.

Согласование Перечня коррупционно-опасных

функций Росморречфлота и Перечня

должностей федеральной государственной

гражданской службы в Федеральном агентстве

морского и речного транспорта, при

3

№

п/п
Мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

служащих и работников организаций,

созданных для выполнения задач,

поставленных перед Федеральным

агентством морского и речного

транспорта, и урегулированию

конфликта интересов (далее - Комиссия)

мер по предупреждению коррупции,

результатов проведенной оценки

коррупционных рисков, возникающих

при реализации коррупционно-опасных

функций Росморречфлота

Е.Н. Ермакова замещении которых федеральные

государственные гражданские служащие

обязаны представлять сведения о своих

доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о

доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей

4. Актуализация сведений, содержащихся

в анкетах гражданских служащих,

представляемых в Росморречфлот при

поступлении на государственную

гражданскую службу, об их

родственниках и свойственниках в

целях выявления возможного конфликта

интересов.

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Е.Н. Ермакова

Январь 2023 г.;

Январь 2024 г.

Предоставление гражданскими служащими

Росморречфлота актуализированных анкетных

данных в отдел государственной службы,

кадров и профилактики коррупционных и иных

правонарушений

5. Размещение на официальном сайте

Росморречфлота сведений о доходах,

представленных гражданскими

служащими и работниками

подведомственных организаций

Начальник Управления безопасности

судоходства;

О.В. Чепкасов

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Е.Н. Ермакова

25 мая 2022 г.;

22 мая 2023 г.;

22 мая 2024 г.

Открытость и доступность информации о

доходах и имуществе гражданских служащих

Росморречфлота и работников

подведомственных ему организаций

6. Разработка памятки по вопросам

соблюдения требований и положений

антикоррупционного законодательства

Российской Федерации,

ответственности за нарушение

указанных требований для гражданских

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Май 2022 г. Памятка по вопросам соблюдения требований

и положений антикоррупционного

законодательства Российской Федерации,

ответственности за нарушение указанных

требований для гражданских служащих,

впервые поступивших на гражданскую службу

4

№

п/п
Мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

служащих, впервые поступивших на

гражданскую службу в Росморречфлот

Е.Н. Ермакова в Росморречфлот

7. Обеспечение участия государственных

служащих Росморречфлота, работников

подведомственных организаций, в

должностные обязанности которых

входит участие в противодействии

коррупции, в мероприятиях по

профессиональному развитию в области

противодействия коррупции, в том

числе их обучение по дополнительным

профессиональным программам в

области противодействия коррупции

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Е.Н. Ермакова;

Руководители подведомственных

организаций

Сентябрь - декабрь

2022 г.;

Сентябрь - декабрь

2023 г.;

Сентябрь - декабрь

2024 г.

Повышение уровня квалификации,

профессиональное развитие гражданских

служащих и работников подведомственных

организаций, в должностные обязанности

которых входит участие в противодействии

коррупции

8. Обеспечение участия лиц, впервые

поступивших на государственную

службу или на работу в

подведомственные Росморречфлоту

организации и замещающих должности,

связанные с соблюдением

антикоррупционных стандартов, в

мероприятиях по профессиональному

развитию в области противодействия

коррупции

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Е.Н. Ермакова

Руководители подведомственных

организаций

Сентябрь - декабрь

2022 г.;

Сентябрь - декабрь

2023 г.;

Сентябрь - декабрь

2024 г.

Повышение уровня квалификации

поступивших на государственную

гражданскую службу гражданских служащих,

формирование в сознании гражданских

служащих нетерпимости к коррупционному

поведению

9. Обеспечение участия государственных

служащих, работников, в должностные

обязанности которых входит участие в

проведении закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных

нужд, в мероприятиях по

профессиональному развитию в области

противодействия коррупции, в том

числе их обучение по дополнительным

профессиональным программам в

области противодействия коррупции

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Е.Н. Ермакова

Руководители подведомственных

организаций

Сентябрь - декабрь

2022 г.;

Сентябрь - декабрь

2023 г.;

Сентябрь - декабрь

2024 г.

Повышение уровня профессионального

развития в области противодействия

коррупции гражданских служащих и

работников подведомственных организаций, в

должностные обязанности которых входит

участие в проведении закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных нужд

5

№

п/п
Мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

10. Ежегодное проведение

антикоррупционного семинара-

совещания по вопросам соблюдения

антикоррупционных стандартов, а также

вопросов, касающихся предоставления

сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера с

подведомственными Росморречфлоту

организациями

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Е.Н. Ермакова

Руководители подведомственных

организаций

Февраль 2023 г.,

Февраль 2024 г.

Протокол семинара-совещания по вопросам

антикоррупционного просвещения работников

подведомственных Росморречфлоту

организаций, разработка методических

материалов по результатам семинара-

совещания для участников семинара-

совещания; видеозапись семинара-совещания

для его участников; оценка по разработанной

Росморречфлотом форме подведомственными

организациями эффективности проведенного

семинара-совещания с направлением

предложений по совершенствованию

мероприятия

11. Осуществление проверки соблюдения

законодательства Российской

Федерации о противодействии

коррупции в подведомственных

организациях

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Е.Н. Ермакова

Руководители подведомственных

организаций

31 января 2023 г.;

30 июня 2023 г.;

31 января 2024 г.;

30 июня 2024 г.

Предоставление подведомственными

организациями отчета об исполнении

обязанностей, предусмотренных статьей 13.3

Федерального закона от 25 декабря 2008 г.

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

12. Участие в проведении проверок

деятельности подведомственных

организаций в части работы по

профилактике коррупционных и иных

правонарушений

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Е.Н. Ермакова

Руководители подведомственных

организаций

В соответствии с

планом проверок

Акт проверки деятельности подведомственной

организации в части работы по профилактике

коррупционных и иных правонарушений

13. Включение в состав Общественного

совета при Росморречфлоте

представителей некоммерческих

Заместитель руководителя

Росморречфлота

К.О. Анисимов

Декабрь 2022 г. Утверждение состава Общественного совета

при Росморречфлоте

6

№

п/п
Мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

организаций, уставная деятельность

которых связана с противодействием

коррупции

Общественный  совет при

Федеральном агентстве морского и

речного транспорта

14. Анализ работы «телефона доверия» и

специальной формы сообщения  о

фактах проявления коррупции,

размещенной на официальном сайте

Росморречфлота

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Е.Н. Ермакова

Начальник Административно-

правового управления

А.В. Лёвин

1 апреля 2022 г.;

1 июля 2022 г.;

1 октября 2022 г.;

29 декабря 2022 г.;

1 апреля 2023 г.;

1 июля 2023 г.;

1 октября 2023 г.;

29 декабря 2023 г.;

1 апреля 2024 г.;

1 июля 2024 г.;

1 октября 2024 г.;

29 декабря 2024 г.

Доклад о результатах работы «телефона

доверия», содержащий количественную и

качественную информацию о

функционировании «телефона доверия», а

также предложения по совершенствованию его

работы

Доклад о результатах работы специальной

формы сообщения  о фактах проявления

коррупции, размещенной на официальном

сайте Росморречфлота, содержащий

количественную и качественную информацию

о поступивших обращениях

15. Представление в Минтруд России

правоприменительной практики,

связанной с реализацией Федерального

закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ

«О контроле за соответствием расходов

лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам», и

предложения для включения в

методические рекомендации,

определяющие порядок осуществления

контроля за соответствием расходов

лиц, представивших сведения о доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, их доходам

Заместитель начальника Управления

внутреннего водного транспорта –

начальник отдела государственной

службы, кадров и профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Е.Н. Ермакова

6 октября 2022 г.;

6 апреля 2023 г.

Отчет в Минтруд России о

правоприменительной практике, связанной с

реализацией Федерального закона от 3 декабря

2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их

доходам», и предложения для включения в

методические рекомендации, определяющие

порядок осуществления контроля за

соответствием расходов лиц, представивших

сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, их

доходам